Решение Тобольской городской Думы от
27.11.2015 N 61

(ред. от 13.12.2023)
"Об утверждении Положения о порядке
присвоения, изменения, аннулирования

наименований элементов планировочной
структуры и элементов улично-дорожной сети

в границах города Тобольска"

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 15.02.2024

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Решение Тобольской городской Думы от 27.11.2015 N 61
(ред. от 13.12.2023)
"Об утверждении Положения о порядке присвоения...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 15.02.2024

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 2 из 6

1

ТОБОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

от 27 ноября 2015 г. N 61

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ ПРИСВОЕНИЯ, ИЗМЕНЕНИЯ,
АННУЛИРОВАНИЯ НАИМЕНОВАНИЙ ЭЛЕМЕНТОВ ПЛАНИРОВОЧНОЙ СТРУКТУРЫ

И ЭЛЕМЕНТОВ УЛИЧНО-ДОРОЖНОЙ СЕТИ В ГРАНИЦАХ ГОРОДА ТОБОЛЬСКА

  Список изменяющих документов
(в ред. решения Тобольской городской Думы от 13.12.2023 N 151)

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации", решением постоянной комиссии по правовому
обеспечению местного самоуправления и молодежной политике, руководствуясь статьями 24, 44 Устава
города Тобольска, городская Дума решила:

1. Утвердить Положение о порядке присвоения, изменения, аннулирования наименований элементов
планировочной структуры и элементов улично-дорожной сети в границах города Тобольска согласно
приложению к настоящему решению.

2. Признать утратившими силу:

2.1. Решение Тобольской городской Думы от 27.03.2007 N 47 "О Положении о порядке присвоения
наименования (переименования) улицам, скверам (паркам), площадям, остановочным пунктам
общественного городского транспорта, учреждениям и другим объектам муниципального образования -
городской округ город Тобольск (второе чтение)";

2.2. Решение Тобольской городской Думы от 27.02.2007 N 22 "О Положении о порядке присвоения
наименования (переименования) улицам, скверам (паркам), площадям, остановочным пунктам
общественного городского транспорта, учреждениям и другим объектам муниципального образования -
городской округ город Тобольск";

2.3. Решение Тобольской городской Думы от 20.06.2012 N 108 "О внесении изменений в Положение о
порядке присвоения наименований (переименования) улицам, площадям, другим объектам и частям
муниципального образования - городской округ город Тобольск, утвержденное решением городской Думы
от 27.03.2007 N 47".

3. Настоящее решение вступает в силу с даты опубликования в газете "Тобольская правда".

4. Опубликовать настоящее решение в газете "Тобольская правда" и разместить в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" на официальном сайте муниципального образования город
Тобольск на портале органов государственной власти Тюменской области (www.tobolsk.admtyumen.ru),
администрации города Тобольска (www.admtobolsk.ru) и Тобольской городской Думы (www.dumatobolsk.ru).

5. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную комиссию по
градостроительству и землепользованию.

Исполняющий обязанности
Главы города
Я.С.ЗУБОВА

Председатель городской Думы

А.А.ХОДОСЕВИЧ

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW026&n=208350&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465799&dst=406
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW026&n=210531&dst=92
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW026&n=210531&dst=101347
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW026&n=65899
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW026&n=65716

Решение Тобольской городской Думы от 27.11.2015 N 61
(ред. от 13.12.2023)
"Об утверждении Положения о порядке присвоения...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 15.02.2024

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 3 из 6

1

Приложение
к решению городской Думы

от 27 ноября 2015 года N 61

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ПРИСВОЕНИЯ, ИЗМЕНЕНИЯ, АННУЛИРОВАНИЯ НАИМЕНОВАНИЙ

ЭЛЕМЕНТОВ ПЛАНИРОВОЧНОЙ СТРУКТУРЫ И ЭЛЕМЕНТОВ
УЛИЧНО-ДОРОЖНОЙ СЕТИ В ГРАНИЦАХ ГОРОДА ТОБОЛЬСКА

  Список изменяющих документов
(в ред. решения Тобольской городской Думы от 13.12.2023 N 151)

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок присвоения, изменения, аннулирования

наименований элементов планировочной структуры. элементов улично-дорожной сети (за исключением
автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального и межмуниципального
значения) в границах города Тобольска.

1.2. Организация работы по присвоению, изменению, аннулированию наименований элементов
планировочной структуры, элементов улично-дорожной сети осуществляется Администрацией города
Тобольска в лице отраслевого органа, осуществляющего полномочия в сфере градостроительной
деятельности (далее - Уполномоченный орган).

1.3. Для целей настоящего Положения используются следующие основные понятия:

наименования элементов - имена собственные, присваиваемые элементам планировочной структуры,
элементам улично-дорожной сети, установленным приказом Минфина России от 05.11.2015 N 171н "Об
утверждении Перечня элементов планировочной структуры, элементов улично-дорожной сети, элементов
объектов адресации, типов зданий (сооружений), помещений, используемых в качестве реквизитов адреса,
и Правил сокращенного наименования адресообразующих элементов", и служащие для их отличия и
распознавания;

аннулирование наименования элементов - упразднение ранее присвоенных наименований
элементов.

Иные понятия, используемые в настоящем Положении, применяются в тех же значениях, что и в
правовых актах Российской Федерации, Тюменской области, муниципальных правовых актах города
Тобольска.

1.4. Присвоение наименований элементам осуществляется в случае образования в установленном
порядке элементов планировочной структуры, элементов улично-дорожной сети или в случае отсутствия у
элементов планировочной структуры, элементов улично-дорожной сети наименования (далее - присвоение
наименований элементам).

Присваиваемое наименование элементу не должно быть идентичным либо схожим до степени
смешения с наименованием другого элемента.

1.5. Изменение наименований элементов осуществляется в случаях (далее - изменение
наименований элементов):

изменения границ элементов планировочной структуры, элементов улично-дорожной сети;

восстановления исторически сложившегося наименования элемента (части элемента планировочной

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW026&n=208350&dst=100006
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=408602

Решение Тобольской городской Думы от 27.11.2015 N 61
(ред. от 13.12.2023)
"Об утверждении Положения о порядке присвоения...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 15.02.2024

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 4 из 6

1

структуры или части элемента улично-дорожной сети);

изменения вида элемента планировочной структуры, элемента улично-дорожной сети;

устранения дублирования наименований элементов.

1.6. Аннулирование наименований элементов, приведение действующего наименования элемента в
соответствие с требованиями написания наименований, установленных в Правилах присвоения, изменения
и аннулирования адресов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от
19.11.2014 N 1221 (далее - Правила), осуществляется в порядке, установленном пунктами 2.1, 2.10, 2.11
настоящего Положения.

1.7. Информация о присвоении, изменении, аннулировании наименований элементов, приведении
действующего наименования элемента в соответствие с требованиями написания наименований,
установленных в Правилах, размещается Уполномоченным органом в государственном адресном реестре в
соответствии с действующим законодательством.

2. Условия и порядок присвоения, изменения, аннулирования
наименований элементов

2.1. Присвоение, изменение, аннулирование наименований элементов, приведение действующего

наименования элемента в соответствие с требованиями написания наименований, установленных в
Правилах, осуществляется решением Тобольской городской Думы.

2.2. Принятие решений о присвоении, изменении наименований элементов осуществляется на
основании предложений (далее - Предложения):

инициативных групп жителей города Тобольска численностью не менее 25 граждан;

органов территориального общественного самоуправления города Тобольска;

юридических лиц, зарегистрированных на территории города Тобольска;

депутатов Государственной Думы, депутатов Тюменской областной Думы, депутатов Тобольской
городской Думы;

органов государственной власти Российской Федерации, исполнительных органов государственной
власти Тюменской области;

Администрации города Тобольска.

2.3. Предложения должны содержать:

вид элемента планировочной структуры, элемента улично-дорожной сети, в отношении которого
предлагается присвоить, изменить наименование;

предлагаемое наименование элемента и его мотивированное обоснование;

карту-схему, выполненную в произвольной форме, на которой обозначается расположение элемента
планировочной структуры, элемента улично-дорожной сети;

сведения о лицах, направляющих данное предложение, с указанием наименования юридического
лица (фамилия, имя, отчество - для физических лиц), места нахождения юридического лица (сведений о
регистрации по месту жительства - для физических лиц), почтового адреса, адреса электронной почты (в
случае направления Предложения в электронной форме), номеров контактных телефонов;

в случае, когда в качестве наименования элемента предлагаются имена лиц, прилагаются краткие
сведения об их жизни и деятельности, заслугах перед Российской Федерацией, Тюменской областью,
городом Тобольском.

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468887&dst=100015
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468887&dst=100015
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468887&dst=100015

Решение Тобольской городской Думы от 27.11.2015 N 61
(ред. от 13.12.2023)
"Об утверждении Положения о порядке присвоения...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 15.02.2024

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 5 из 6

1

2.4. Предложения лиц, указанных в пункте 2.2 настоящего Положения, должны соответствовать
требованиям к письменному обращению, установленным действующим законодательством.

2.5. Предложения направляются лицами, указанными в пункте 2.2 настоящего Положения,
посредством личного обращения либо посредством электронной почты в Уполномоченный орган и
регистрируются в соответствии с муниципальным правовым актом Администрации города Тобольска,
устанавливающим порядок по документационному обеспечению в Администрации города Тобольска.

2.6. Уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней со дня регистрации Предложения осуществляет
его проверку:

а) на соответствие требованиям, установленным пунктами 1.4, 1.5, 2.2, 2.3 - 2.5 настоящего
Положения;

б) на соответствие вида элемента планировочной структуры, элемента улично-дорожной сети
требованиям документации по планировке территории (при наличии).

2.7. В случае если Предложение не соответствует требованиям, указанным в пункте 2.6 настоящего
Положения, Уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней со дня окончания срока проведения проверки
осуществляет подготовку мотивированного ответа с указанием причин возврата и направляет его лицу,
обратившемуся с Предложением, посредством почтового отправления либо на адрес электронной почты (в
случае поступления Предложения посредством электронной почты).

В случае если Предложение соответствует требованиям, указанным в пункте 2.6 настоящего
Положения, Уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней со дня окончания срока проведения
проверки обеспечивает направление Предложения на рассмотрение в Общественную палату города
Тобольска.

2.8. По результатам рассмотрения Предложений Общественная палата города Тобольска принимает
рекомендации о присвоении, изменении наименований элементов или об отклонении таких Предложений и
направляет рекомендации в Уполномоченный орган.

2.9. Уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней со дня регистрации рекомендаций
Общественной палаты города Тобольска обеспечивает направление от имени Главы города Тобольска в
Тобольскую городскую Думу обращения о вынесении вопроса о присвоении, изменении наименований
элементов на заседание Тобольской городской Думы с приложением Предложения, рекомендаций
Общественной палаты города Тобольска.

2.10. В случае прекращения существования элементов планировочной структуры, элементов улично-
дорожной сети, принятие решений об аннулировании таких наименований элементов осуществляется на
основании инициативы Уполномоченного органа.

В случае необходимости приведения действующего наименования элемента в соответствие с
требованиями написания наименований, установленных в Правилах, принятие решений об изменении
таких наименований элементов осуществляется на основании инициативы Уполномоченного органа.

2.11. В случаях, указанных в пункте 2.10 настоящего Положения, рассмотрение инициативы
Уполномоченного органа на заседании Общественной палаты города Тобольска не проводится.

В случаях, указанных в пункте 2.10 настоящего Положения, Уполномоченный орган обеспечивает
направление в Тобольскую городскую Думу проекта решения Тобольской городской Думы об
аннулировании наименования элемента, о приведении действующего наименования элемента в
соответствие с требованиями написания наименований, установленных в Правилах, в порядке,
установленном решением Тобольской городской Думы, регламентирующим порядок подготовки, принятия и
действия правовых актов Тобольской городской Думы и Председателя городской Думы.

Рассмотрение и принятие проекта решения Тобольской городской Думы, указанного в абзаце втором
настоящего пункта, осуществляется в порядке, установленном решением Тобольской городской Думы,

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Решение Тобольской городской Думы от 27.11.2015 N 61
(ред. от 13.12.2023)
"Об утверждении Положения о порядке присвоения...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 15.02.2024

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 6 из 6

1

регламентирующим порядок подготовки, принятия и действия правовых актов Тобольской городской Думы и
Председателя городской Думы.

2.12. Рассмотрение вопроса о присвоении, изменении наименований элементов осуществляется на
открытом заседании Тобольской городской Думы в следующем порядке:

а) доклад представителя Администрации города Тобольска по вопросам присвоения, изменения
наименований элементов;

б) доклад председателя Общественной палаты города Тобольска или иного уполномоченного им лица
по принятым рекомендациям;

в) обсуждение вопроса о присвоении, изменении наименований элементов депутатами Тобольской
городской Думы;

г) голосование.

2.13. По вопросу о присвоении, изменении наименований элементов голосование на заседании
Тобольской городской Думы проводится открытым голосованием путем поднятия руки в порядке,
установленном Регламентом Тобольской городской Думы.

Наименование элемента присваивается, изменяется, если за присвоение, изменение наименований
элементов проголосовало большинство голосов от установленной Уставом города Тобольска численности
депутатов Тобольской городской Думы.

Если по вопросам, указанным в абзаце первом настоящего пункта, поставленным на голосование, не
набрано необходимого числа голосов, то наименование элементу не присваивается, наименование
элемента не изменяется соответственно.

2.14. Решение Тобольской городской Думы по вопросам, указанным в пункте 2.13 настоящего
Положения, подлежит обязательному опубликованию в периодическом печатном издании - газете
"Тобольская правда" и размещению на сайте Тобольской городской Думы в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет".

2.15. Копия принятого решения Тобольской городской Думой направляется в Администрацию города
Тобольска в течение 5 рабочих дней со дня принятия Тобольской городской Думой такого решения.

2.16. Информация об итогах голосования и принятом решении Тобольской городской Думы
направляется Уполномоченным органом в течение 10 рабочих дней со дня принятия решения Тобольской
городской Думы лицу, обратившемуся с Предложением, посредством почтового отправления либо на адрес
электронной почты (в случае поступления Предложения посредством электронной почты).

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW026&n=210531